Factus de his certior Vrbanus, cum animaduertisset Venetos, Genuenses, Aragonios, & alios proprijs insecatos commodis priuata cum soldano fœdera inire, cum ex aromatum commercio magnas opes cogerent, edixit a vt abscesso proprij commodi respectu fideles vniuersi mutua animorum consensione in defendendo nomine Christiano consentirent: non enim Cypro vel Rhodo anuros Ægyptios bellum inferre, dum vniuersas Christianorum vires se lacepsituros penderent: atq; adeo concessas antea Regi Aragonum permutandarum cū soldano mercium facultates rescidit: Nos, inquit, ac versutia, fallacitate, ac infidelitate infidelium non immerito dubitantes, ac tolerare nolentes (sicut nec debemus) quod tuis serenitate ac subditis vel alijs Christianis, habentibus concordiam seu treugam cum ipsis infidelibus (qui ex hoc fierent fortiores) in guerra & periculo destructionis & perditionis remaneant insula prælibata, nimirum Cyprus, Rhodus, aliæque adiacentes, intendimus, quod si ydem tui subditi aliique fideles concordiam vel treugam, seu facultatem & licentiam mercandi cum gentibus soldani Babylonia habere velint, ydem Rex, scilicet Petrus Cyprî, ac fratres hospitalis S. Ioannis Ierosolymitani, qui ad inuadendum Saracenos occupatores terra sancta cum nostra licentia, immo indulgentia processerunt, concordiam seu treuga huiusmodi similiter potiantur: sic tamen, quod in futurum fiat etiam e conuerso: super ijs obedientia, voluntate, & mandato Apostolica sedis omni tempore reseruat: ita quod fideles infideles non timeant, sed ab eis propter unitatem & charitatem mutuam potius timeantur. Quare, ne Saraceni, propter trafficum seu mercationem eorundem subditorum tuorum aliorumque Christianorum confortati pariter & elati, ad habendum cum dictis Rege & fratribus honorabilem ac bonam pacem difficiliores se reddant, quod verisimiliter est credendum; post multam deliberationem super his habitam suspensionem gratiarum apostolicarum de nauibus & galeis omnibus Christi fidelibus concessarum fecimus secundum tenorem presentibus interclusum, &c. Addit preces, vt subditos ab infidelium commercio deterreat, vt Rex Cyprî atque Hospitalarij honorificas pacis leges adipiscantur: quas si repudient Saraceni, apostolicas curas ad defendendam fidei causam se conuersurum. Dat. Avin. xvi. kal. septembris anno 10.

17. Insepcta ea fidelium vecordia, quos priuati commodi amor a propaganda religione & communibus imperij Christiani vtilitatibus diuulserat legatus apostolicus sacro mœreore intabuit: cum-

que nauim instrui iussisset, vt cum Pontifice de expeditione dissoluta, ea que redintegranda conferre posset, ad referenda laborum præmia a Deo est vocatus, de quo hæc fasciculi temporum auctor consignat historix: S. Petrus Thoma ex Carmelita Paënsis episcopus & patriarcha Constantinopolitanus, doctoreque præcelebris, summique Regis signifer bellicosus, post innumeras, quas habuit nedum cum spiritualibus, sed & corporalibus crucis inimicis victorias, post quamplures conscriptos libros, ac patrata miracula, in Famagusta regni Cyprî ciuitate corpus exiit in festo epiphaniæ. Scripsere plures de illius vitæ geitis commentarios, atque inter recentiores Lucas Vvadinghus accurate illius historiam typis mandauit. Tum Ioannes Baptista Lezana Carmelita theologiae in publico Vrbs gymnasio magister, qui annales sui ordinis conscribit, manuscriptum mihi communicauit, e quo nonnulla suo loco libauimus. Ate veteribus omnium diligentissime Philippus e Mazerijs, qui sanctissimo viro comes & amicitia coniunctissimus hæsit, quæ vel ab eo acceperat, vel oculis auribus a socijs hauserat, monumentis propagauit, b, quæque Ioannes Bollandus Societatis Iesu theologus, recenter excudenda typis curauit; e quibus hæc decerpimus: Deus laborem patris mei legati pie respexit, velut alter Paulus nomen suum coram regibus, & principibus strenue portauit, crucem sanctam, & ecclesiam suam multiplicando exaltauit: nam, peccatis nostris immentibus, & gratias Dei non cognoscentibus, patrem nostrum a nobis leuauit. Interiectis multis de singulari illius pietate, qua pontificali ornatu rituque solemoni natalitiorum Domini sacra celebravit, subdit vt ex nimijs laboribus & voluntaria maceratione corporis morbum contraxerit, pieque ad mortem se compararit: Familiariter, inquit, mihi dixit: Frater mi, ego sum peccator magnus: sed habeo bonum iudicem, pium, & misericordem Deum meum, ad quem recurro & de venia non despero. Et infra c.

Adueniente die dominica, circa horam tertiam fratrem Arnoldum de Solino ordinis sui confesso rem suum vocauit, & cum magna diligentia, contritione mirabili, & lacrymarum effusione longam, generalem, & particularem confessionem fecit. Postea ab ipso suo confessore missam deuotissime audiuit, & totam familiam suam eorum eo communicari fecit, eisque quandam admirabilem prædicationem fecit, & quod bene cum Deo starent dulciter admonuit. Sed quis verba sua diuina scribere valeret? Certe impossibile foret. Sermone vero ad familiam omnibus stentibus completo, iussit apportari vnam faccum vilem & abominabilem, & cum clara voce dixit: Ista est vestis candida & iucunda, cum qua Christiani sepeliri debent; faccum quasi iocale super caput eius ponens, tanta mirabilia deuotionis & contritionis dicendo, quod omnes inundatione lacrymarum fluere: & tunc ipse pietate humana coactus fortissime fleuit. Deinde coram omnibus fecit afferri vnam chordam, & eam posuit ad collum suum, ligando & stringendo chordam per os eius, cum magna contritione dicendo: Non sufficit ista corda tali peccatori, sicut ego sum: parua est enim ad castigandum talem peccatorem. O quoties, ait, cum lingua mea falsa offendi Deum meum! Tunc iussit seipsum deponi in terram: & in terra iacens, familia sua alium fecit sermonem, mirabiliter semper concludendo, quod cum Deo bene essent; & quod si hoc facerent, Deus eos bene prouideret, dulciter eis promittebat.

Tunc

Diuina in eo, qui Alexandriam de seruerant vitio.

Vetitum cum Saracenis commercio.

a Urb. an. 4. ep. cur. pag. 256.

Comme data fidelibus animorum consensio.

a Philippo Mazerijs 18. anno in nouo catal. & alii. B. Petri Thoma, & gati...

b Philippo Mazerijs 18. anno Bolland. 20. a. d. 29. ian.

Insignis illius pietas.

c Cap. 19.

Noxæ ex hominibus gesti expiit.

Insignis pietatis animi exemplum.

Tunc ad lignum crucis se conuertit, adorando, osculando, & mirabilia dicendo: & manibus iunctis, veniam deuotissime petijt omnibus familiaribus suis. Et infra.

18 Tunc iussit sibi afferri sacratissimum corpus Domini, quod erat super altare coram ipso, per confessorem suum; & manibus iunctis coram sacramento istam orationem legit: Deus propitijs esto mihi peccatori. Et deuotissime dixit postea articulos fidei sigillatim, mature, & cum quadam magna reuerentia alte confessus est, cum contritione ardenti & fienti, dicendo quod si in aliquibus dogmatizasset, vel aliquam questionem siue dicta aliqua contra fidem catholicam, * precepta sancta ecclesie, disputando, loquendo, conferendo, vel alio quocumque modo causa vanitatis * simplicitatis, coram Deo suo toto corde reuocabat. Quibus dictis ait: Domine non sum dignus, &c. Ave salus, &c. que omnia cum magna deuotione dixit, & reuenter & deuotissime in fide non ficta communicauit. Quo facto satis cito ipsum super lectum suum sedendo reposuerunt.